Дело №5-52/7/2022

                              УИД 16ms0063-01-2022-000939-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      2 марта 2022 г.

                  г.Набережные Челны РТ

      Мировой судья судебного участка № 7 по судебному району г.Набережные Челны РТ Р.М. Нигматуллин .

Рассмотрев материалы по ст.15.5 КоАП РФ в отношении Хаертдинова А.Г. «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

        Хаертдинов А.Г. до 1.04.2021 года 00 ч.01 мин. не представил налоговую декларацию  по единому налогу, уплачиваемому  в связи  с применением упрощенной системы  налогообложения за 2020 год.

Хаертдинов А.Г. в суд не явился, извещен надлежащим образом уведомлением по почте, причина неявки неизвестна, ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило. В соответствии со ст.25.1 ч.2 КоАП РФ судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях Российской Федерации Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

       Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях правонарушителя имеется состав инкриминируемого правонарушения, его вина подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 20.12.2021 года,  в котором указаны обстоятельства административного нарушения, решением №9991 от 11.11.2021 года о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, скриншотом, выпиской их ЕГРЮЛ.

       Таким образом, Хаертдинов А.Г. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

        При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

       Обстоятельством, смягчающих и отягчающих наказание правонарушителя, судом не установлено.

         На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Привлечь Хаертдинова А.Г. к административной ответственности за нарушение ст.15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

         Мировой судья                       подпись

Р.М.Нигматуллин